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임피초등학교



임피초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-12-09 예산액 776,234,000

제2024학년도 임피초등학교회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정합니다.

제1조 중 '세입.세출 각각 733,723,000원'을 '세입.세출 각각 776,234,000원'으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 임피초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 776,234 733,723 42,511 5.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 40,210 84,003 10.8

학생복지/교육격차 해소 -17,419 277,608 35.8

기본적 교육활동 -4,492 89,530 11.5

선택적 교육활동 18,201 87,575 11.3

교육활동 지원 2,560 102,262 13.2

학교 일반운영 3,451 135,256 17.4

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 11,500 1.5

이전수입 지방교육행정기관이전수입 44,740 684,272 88.2

이전수입 기타이전수입 -4,713 56,518 7.3

자체수입 학부모부담수입 2,484 17,014 2.2

자체수입 행정활동수입 0 2,059 0.3

기타수입 전년도이월금 0 4,871 0.6
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 752,290 712,263 40,027

1.지방자치단체이전수입 11,500 11,500 0

1.비법정이전수입 11,500 11,500 0

1.기초지방자치단체전입금 11,500 11,500 0

1.농어촌학교보조금(기초) 11,500 11,500 0

2.지방교육행정기관이전수입 684,272 639,532 44,740

1.교육비특별회계전입금수입 684,272 639,532 44,740

1.교육비특별회계전입금 684,272 639,532 44,740

1.학교운영비전입금 226,335 226,335 0

2.목적사업비전입금 457,937 413,197 44,740 무상급식비지원 : -13,908,000원 * 1개교 = -13,908,000

통학차량운영 : -4,500,000원 * 1개교 = -4,500,000

(성립전_3추)돌봄교실운영 : 3,314,000원 * 1

개교 =
3,314,000

급식차량운영 : -1,000,000원 * 1개교 = -1,000,000

(성립전_3추)유치원방과후과정강사등인건비지

원 : 9,984,000원 * 1개교 =
9,984,000

(성립전_3추)어울림학교운영 : 3,000,000원 * 

1개교 =
3,000,000

(성립전_3추)유아학비방과후과정지원 : 

750,000원 * 1개교 =
750,000

(성립전_3추)누리과정지원 : 1,500,000원 * 1

개교 =
1,500,000

(성립전_3추)누리과정지원 : 450,000원 * 1개

교 =
450,000

(성립전_3추)특수교육대상자방과후학교운 : 

300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_3추)급식종사자대체인건비지원 : 

1,300,000원 * 1개교 =
1,300,000

(성립전_3추)급식종사자대체인건비지원 : 

490,000원 * 1개교 =
490,000

(성립전_3추)테마식현장체험학습지원 : 

200,000원 * 1개교 =
200,000

(성립전_3추)정원외계약제인건비(법정부담금)

 : 1,800,000원 * 1개교 =
1,800,000

(성립전_3추)정원외계약제인건비(퇴직금) : 

5,856,000원 * 1개교 =
5,856,000

(성립전_3추)정원외계약제인건비 : 30,999,000

원 * 1개교 =
30,999,000

(성립전_3추)기간제교원맞춤형복지비 : 

1,555,000원 * 1개교 =
1,555,000

(성립전_3추)돌봄교실비품구입비 : 2,650,000

원 * 1개교 =
2,650,000

3.기타이전수입 56,518 61,231 -4,713
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학교회계간이전수입 56,518 61,231 -4,713

1.다른학교회계전입금 56,518 61,231 -4,713

1.다른학교회계전입금 56,518 61,231 -4,713 대성중무상급식비 : -2,241,000원 = -2,241,000

마룡초교직원급식비 : -993,000원= -993,000

임피중교직원급식비 : -2,658,000원= -2,658,000

대성중교직원급식비 : -1,897,000원 = -1,897,000

(성립전_3추)대성중친환경우수로컬인증농산물 

지원 : 3,076,000원 * 1개교 =
3,076,000

2.자체수입 19,073 16,589 2,484

1.학부모부담수입 17,014 14,530 2,484

1.수익자부담수입 17,014 14,530 2,484

1.급식비 17,014 14,530 2,484

1.급식비 17,014 14,530 2,484 교직원급식비 : 2,483,550원= 2,484,000

2.행정활동수입 2,059 2,059 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.기타행정활동수입 1,959 1,959 0

1.이자수입 1,300 1,300 0

1.이자수입 1,300 1,300 0

2.기타행정활동수입 659 659 0

1.기타행정활동수입 659 659 0

3.기타수입 4,871 4,871 0

1.전년도이월금 4,871 4,871 0

1.순세계잉여금 4,871 4,871 0

1.순세계잉여금 4,871 4,871 0

1.순세계잉여금 4,871 4,871 0

세입합계 776,234 733,723 42,511
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 84,003 43,793 40,210

1.기타 교직원보수 75,663 35,453 40,210

1.교직원대체인건비 75,663 35,453 40,210

1.[초]기간제교원인건비 75,663 35,453 40,210

1.기간제교원인건비 70,443 32,033 38,410 (성립전_3추)기본급 : 3,297,000*6월= 19,782,000

(성립전_3추)정근수당 : 1,518,480*1회 = 1,519,000

(성립전_3추)정근수당가산금 : 50,000*6월

 =
300,000

(성립전_3추)특수교사수당 : 120,000*6월 

=
720,000

(성립전_3추)교직수당 : 250,000*6월= 1,500,000

(성립전_3추)담임업무수당 : 200,000*6월= 1,200,000

(성립전_3추)교육연구비 : 60,000*6월= 360,000

(성립전_3추)시간외수당정액분 : 

133,330*6월=
800,000

(성립전_3추)정액급식비 : 140,000*6월 = 840,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 1,988,580*2회= 3,978,000

(성립전_3추)퇴직금 : 5,855,710*1회 = 5,856,000

(성립전_3추)맞춤형복지비 : 1,555,000원

*1명=
1,555,000

2.기간제교원법정부담금 5,220 3,420 1,800 (성립전_3추)법정부담금 : 300,000*6월 = 1,800,000

2.교직원 복지 및 역량강화 8,340 8,340 0

1.교직원역량강화 5,900 5,900 0

1.[초]직무연수 3,900 3,900 0

1.일반수용비 3,700 3,700 0

3.일반업무추진비 200 200 0

2.[초]워크숍운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교직원복지 2,440 2,440 0

1.[초]교직원문화행사 2,440 2,440 0

1.교직원복지비 1,880 1,880 0

2.일반업무추진비 560 560 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지/교육격차 해소 277,608 295,027 -17,419

1.급식 관리 161,718 174,465 -12,747

1.학교급식운영 161,718 174,465 -12,747

1.[초]급식재료구입비 135,445 149,636 -14,191

1.급식용식재료비 135,445 149,636 -14,191
(성립전_3추)급식용식재료비 : 3,076,000

원*1교 =
3,076,000

급식용식재료비 : -17,267,000원= -17,267,000

2.[초]급식운영비 20,033 19,229 804

1.일반수용비 19,833 19,029 804 (학)급식실소수선비 : 250,000원*3회 = 750,000

급식소모품구입 : -1,946,000원= -1,946,000

(학)급식소모품구입 : 200,000원*10종= 2,000,000

2.교육운영비 200 200 0

3.[초]급식기구확충비 350 500 -150

1.비품구입비 350 500 -150 (학)급식기구구입 : -150,000원 = -150,000

4.[초]대체인건비 4,168 2,378 1,790

1.기간제근로자인건비 3,578 1,788 1,790
(성립전_3추)(목)종사자대체인건비 : 

1,300,000원*1명=
1,300,000

(성립전_3추)(목)종사자대체인건비 : 

490,000원*1명=
490,000

2.여비 200 200 0

3.교직원복지비 390 390 0

5.[초]급식차량운영 1,722 2,722 -1,000

1.일반수용비 722 1,722 -1,000 차량수리및부품교체비 : -1,000,000원= -1,000,000

2.연료비 400 400 0

3.기타공공요금 600 600 0

2.보건관리 14,990 14,990 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,570 7,570 0

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 1,185 1,185 0

1.학생복지비 1,185 1,185 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]보건실운영 5,685 5,685 0

1.일반수용비 3,100 3,100 0

2.운영수당 345 345 0

3.교육운영비 1,360 1,360 0

4.학생복지비 880 880 0

4.[국고][초]흡연예방.금연실천

학교운영
600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.학교환경위생관리 7,420 7,420 0

1.[초]먹는물관리 2,920 2,920 0

1.일반수용비 2,920 2,920 0

2.[초]공기질측정 4,500 4,500 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0

3.학생복지 100,900 105,572 -4,672

1.교육복지우선 2,750 2,750 0

1.[초]교육복지사업 운영비 2,750 2,750 0

1.교육운영비 2,750 2,750 0

2.학생복지운영 98,150 102,822 -4,672

1.[초]학생교과서구입 7,070 7,242 -172

1.교육운영비 7,070 7,242 -172 교과서분배경비 : -172,000원= -172,000

2.[초]통학차량(임차)운영 3,110 7,610 -4,500

1.일반수용비 2,310 6,810 -4,500 차량수리및부품교체등 : -2,200,000원 = -2,200,000

차량주유비 : -1,400,000원 = -1,400,000

기타공공요금및제세 : -900,000원 = -900,000

2.운영수당 800 800 0

4.[초]어울림통학버스(임차)운

영
85,570 85,570 0

1.일반수용비 1,673 1,673 0

2.교육운영비 82,577 82,577 0

3.비품구입비 1,320 1,320 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[초]전북에듀페이지원 2,400 2,400 0

1.학생복지비 2,400 2,400 0

3.기본적 교육활동 89,530 94,022 -4,492

1.교과 활동 74,431 77,057 -2,626

1.교과활동지원 19,385 22,621 -3,236

1.[초]학습준비물구입 3,550 3,550 0

1.교육운영비 3,550 3,550 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구

입
285 3,521 -3,236

1.교육운영비 285 3,521 -3,236
교사용교과서(지도서)구입 : -3,236,000원

=
-3,236,000

3.[초]보결수업관리 2,000 2,000 0

1.기타수당 2,000 2,000 0

5.[초]두드림학교운영 5,205 5,205 0

1.운영수당 4,200 4,200 0

2.교육운영비 805 805 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

6.[초]교과보충프로그램운영 7,710 7,710 0

1.기타수당 7,710 7,710 0

7.[초](목적)학습도약계절학기

운영
635 635 0

1.기타수당 600 600 0

2.교육운영비 35 35 0

2.사회 교과활동 500 500 0

1.[초]교과운영 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

3.과학 교과활동 2,060 2,600 -540

1.[초]교과운영 2,060 2,600 -540

1.교육운영비 2,060 2,600 -540 과학교구확충 : -410,000원 = -410,000

교육용품 : -130,000원= -130,000

4.체육 교과활동 1,700 1,700 0
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1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 300 300 0

2.비품구입비 300 300 0

2.[초]수상안전교육버스임차 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

5.예술 교과활동 0 300 -300

1.[초]교과운영 0 300 -300

1.교육운영비 0 150 -150 교육운영물품구입비 : -150,000원= -150,000

2.비품구입비 0 150 -150 비품구입비 : -150,000원= -150,000

6.외국어 교과활동 4,040 5,280 -1,240

1.[초]교과운영 300 1,540 -1,240

1.운영수당 0 640 -640 영어캠프강사비 : -640,000원= -640,000

2.교육운영비 300 900 -600 영어캠프준비물품구입 : -400,000원= -400,000

영어행사물품구입 : -200,000원= -200,000

2.[초](목적)원어민화상영어운

영
3,740 3,740 0

1.기타수당 1,360 1,360 0

2.교육운영비 2,380 2,380 0

7.특수교육교과활동 6,370 6,070 300

1.[초]교과운영 6,370 6,070 300

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 5,870 5,570 300
(성립전_3추)(목적)방과후활동지원 : 

100,000원*1명*3개월=
300,000

8.유치원 교과활동 40,376 37,986 2,390

1.[유]교과운영 7,340 6,900 440

1.교육운영비 6,740 6,300 440 졸업식물품구입 : 44,000원*10종= 440,000

2.도서구입비 600 600 0

2.[유]학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

3.[유](목적)다꿈지원 2,000 2,000 0
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예산액
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1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.[유]누리과정교육과정지원 5,836 3,886 1,950

1.교육운영비 5,836 3,886 1,950
(성립전_3추)학습준비물구입 : 90,000원*5

회=
450,000

(성립전_3추)학습준비물구입 : 150,000원

*10종=
1,500,000

5.[유](목적)한울타리유치원시

범운영지원
25,000 25,000 0

1.비품구입비 25,000 25,000 0

2.창의적 체험활동 15,099 16,965 -1,866

1.자율활동 4,935 5,405 -470

1.[초]학생회활동지원 935 1,475 -540

1.교육운영비 935 1,475 -540 학생자치활동운영물품 : -540,000원 = -540,000

2.[초]학급교육활동경비 2,100 1,800 300

1.교육운영비 2,100 1,800 300 학급교육활동경비 : 300,000원= 300,000

3.[초]체육대회 1,100 1,330 -230

1.교육운영비 1,100 1,330 -230 대회출전비 : -230,000원= -230,000

4.[초]학교스포츠클럽활동 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.현장체험학습활동 8,648 9,950 -1,302

1.[초]수학여행 2,950 2,750 200

1.교육운영비 2,950 2,750 200
(성립전_3추)(목적)체험활동경비 : 

200,000원*1명=
200,000

2.[초]현장학습 5,698 7,200 -1,502

1.교육운영비 5,698 7,200 -1,502 차량임차료 : -750,000원 = -750,000

체험활동경비(학생) : -530,000원 = -530,000

체험활동경비(교사) : -222,000원 = -222,000

3.동아리활동 1,400 1,400 0

1.[초]동아리활동 1,400 1,400 0

1.학생복지비 1,400 1,400 0

4.진로활동 116 210 -94

1.[초]진로체험활동 116 210 -94
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1.교육운영비 116 210 -94 진로적성검사지구입 : -94,000원= -94,000

4.선택적 교육활동 87,575 69,374 18,201

1.방과후학교 운영 76,932 58,444 18,488

1.방과후학교운영 15,810 15,810 0

1.[초]특기적성교육 1,910 1,910 0

1.운영수당 420 810 -390 (학)강사수당 : -390,000원= -390,000

2.교육운영비 1,490 1,100 390 운영물품구입 : 39,000원*10종= 390,000

2.[초](보조금)어울림학교방과

후프로그램운영
5,000 5,000 0

1.운영수당 4,725 4,725 0

2.교육운영비 275 275 0

3.[초](보조금)농어촌방과후음

악프로그램지원
6,500 6,500 0

1.운영수당 4,410 4,410 0

2.교육운영비 500 2,090 -1,590 운영물품구입 : -1,590,000원 = -1,590,000

3.비품구입비 1,590 0 1,590 악기구입 : 1,590,000원= 1,590,000

4.[초]늘봄실무사사무환경지원

금(목적)
2,400 2,400 0

1.일반수용비 500 500 0

2.비품구입비 1,900 1,900 0

2.돌봄교실운영 15,264 9,300 5,964

1.[초]돌봄교실운영 13,964 8,000 5,964

1.일반수용비 360 360 0

2.운영수당 90 90 0

3.교육운영비 10,564 7,250 3,314
(성립전_3추)(목적) 학생간식비 : 

3,314,000원*1교=
3,314,000

4.비품구입비 2,950 300 2,650
(성립전_3추)컴퓨터구입 : 1,300,000원*1

대=
1,300,000

(성립전_3추)모니터구입 : 250,000원*1대= 250,000

(성립전_3추)식기건조기 구입 : 550,000원

*1대=
550,000

(성립전_3추)교구수납장 구입 : 550,000원

*1대 =
550,000

2.[초]돌봄교실 방과후학교운영 1,300 1,300 0

1.운영수당 560 560 0
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2.교육운영비 740 740 0

3.유치원방과후과정운영 45,858 33,334 12,524

1.[유]유치원 방과후 전담사 운

영
32,922 19,968 12,954

1.기간제교원인건비 2,304 2,304 0

2.기간제근로자인건비 18,288 8,304 9,984
(성립전_3추)시간제강사(학기중.방학중) :

 9,984,000원*1명=
9,984,000

3.운영수당 12,330 9,360 2,970 하모니자원봉사자운영 : 2,970,000원= 2,970,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
5,490 6,670 -1,180

1.교육운영비 5,490 6,670 -1,180 방과후 특성화과정 운영 : -1,180,000원= -1,180,000

3.[유]누리과정방과후과정지원 2,246 1,496 750

1.교육운영비 2,246 1,496 750 (성립전_3추)간식비 : 10,000원*5명*15회= 750,000

4.[유]방과후과정운영(목적) 4,300 4,300 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 2,300 2,300 0

5.[유]방과후한시적지원(목적) 900 900 0

1.운영수당 900 900 0

2.독서활동 7,143 7,430 -287

1.독서활동운영 7,143 7,430 -287

1.[초]도서구입 6,430 6,430 0

1.교육운영비 930 930 0

2.도서구입비 5,500 5,500 0

2.[초]도서관운영 713 1,000 -287

1.교육운영비 713 1,000 -287 도서관 운영비 : -287,000원= -287,000

3.기타 선택적 교육활동 3,500 3,500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.[초]위탁교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.다문화교육운영 3,000 3,000 0

1.[초]다꿈사랑방학교운영 3,000 3,000 0
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1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.교육활동 지원 102,262 99,702 2,560

1.교무업무 운영 5,715 6,175 -460

1.교무학사운영 5,715 6,175 -460

2.[초]교육활동홍보 880 880 0

1.교육운영비 880 880 0

3.[초]입학식 및 졸업식 3,855 3,615 240

1.교육운영비 3,555 3,315 240 졸업앨범구입비 : 100,000원*1회= 100,000

졸업꽃다발 등 : 140,000원*1회= 140,000

2.일반업무추진비 300 300 0

4.[초]환경정리 980 1,680 -700

1.일반수용비 980 1,680 -700
각종현황판 및 실내환경구성 : -700,000원

=
-700,000

2.생활지도운영 3,263 3,263 0

1.학생생활상담지도 500 500 0

1.[초]학생생활지도 운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교폭력예방 2,150 2,150 0

1.[초]안전한학교환경구축 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.[초]안심알리미서비스 950 950 0

1.일반수용비 950 950 0

3.[초]학교폭력예방교육활동운

영
1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

3.학생안전교육 613 613 0

1.[초]안전교육 613 613 0

1.교육운영비 613 613 0

3.연구학교 운영 61,450 58,100 3,350

1.연구학교운영 61,450 58,100 3,350
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1.[초]어울림학교운영 21,450 18,100 3,350

1.기타수당 960 0 960
(성립전_3추)시인(작가)강사비 : 160,000

원*6시간=
960,000

2.교육운영비 19,490 17,100 2,390
(성립전_3추)작가와의행사운영(도서구입)

 : 773,000원*1회=
773,000

(성립전_3추)어울림학급시집발간 : 

1,267,000원*1회=
1,267,000

어울림학급시집발간 : 35,000원*10명= 350,000

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

2.[초]디지털기반교육혁신학교

운영
40,000 40,000 0

1.기타수당 2,500 2,500 0

2.운영수당 10,800 10,800 0

3.교육운영비 24,700 24,700 0

4.목적사업업무추진비 2,000 2,000 0

4.학습지원실 운영 9,236 9,336 -100

1.방송실운영 100 200 -100

1.[초]방송실운영 100 200 -100

1.교육운영비 100 200 -100 방송장비수리 : -100,000원= -100,000

2.정보화실운영 9,136 9,136 0

1.[초]학교정보화지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]정보화업무 운영 7,636 7,636 0

1.일반수용비 2,840 2,840 0

2.비품구입비 4,796 4,796 0

5.교육여건 개선 22,598 22,828 -230

1.교육환경개선 22,598 22,828 -230

1.[초]책·걸상구입 22,598 22,828 -230

1.일반수용비 1,275 1,275 0

2.비품구입비 21,323 21,553 -230 책걸상구입 : -230,000원= -230,000

6.학교 일반운영 135,256 131,805 3,451

1.학교기관 운영 69,101 74,440 -5,339
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.부서기본운영 32,955 36,064 -3,109

1.[초]교장실운영 10,216 10,260 -44

1.여비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 3,740 3,740 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

4.비품구입비 2,276 2,320 -44 교장실비품구입 : -44,000원= -44,000

2.[초]행정실운영 8,799 12,144 -3,345

1.일반수용비 5,020 7,680 -2,660 사무용품구입 : -100,000원= -100,000

복사용지구입 : -1,000,000원 = -1,000,000

프린터토너 등 : -650,000원= -650,000

사무용기기유지보수비 : -460,000원= -460,000

업무용도서 : -50,000원= -50,000

교직원연수비 : -400,000원= -400,000

2.여비 2,800 3,000 -200 관내외출장여비 : -200,000원= -200,000

3.교직원복지비 91 64 27 특근매식비 : 9,000원*3명= 27,000

4.일반업무추진비 500 500 0

5.비품구입비 388 900 -512 비품구입(로커등) : -512,000원= -512,000

3.[초]교무부운영 13,940 13,660 280

1.공무직인건비 2,080 1,000 1,080 초과근무수당 : 54,000원*20회= 1,080,000

2.일반수용비 3,400 3,400 0

3.여비 8,300 8,800 -500 관내외출장여비 : -500,000원= -500,000

4.교직원복지비 160 160 0

5.일반업무추진비 0 300 -300 교무부협의회 : -300,000원= -300,000

2.병설유치원기본운영 36,146 38,376 -2,230

1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
7,907 7,907 0

1.전기요금 7,907 7,907 0

2.[유]유치원 시설장비유지 2,036 2,836 -800

1.일반수용비 2,036 2,836 -800 놀이시설검사비 : -300,000원= -300,000
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소규모수선비 : -500,000원= -500,000

3.[유]유치원운영 6,203 7,633 -1,430

1.기타수당 400 400 0

2.일반수용비 1,740 2,463 -723 사무용기기유지보수비 : -400,000원= -400,000

직무연수비 : -250,000원= -250,000

교실환경정리용품 : -73,000원= -73,000

3.운영수당 0 300 -300 학부모교육강사비 : -300,000원= -300,000

4.여비 1,000 1,000 0

5.교육운영비 613 1,020 -407 우유대금 : -107,000원= -107,000

학부모교육용품 : -200,000원= -200,000

교육계획서제작 : -100,000원= -100,000

6.학생복지비 100 100 0

7.일반업무추진비 200 200 0

8.비품구입비 2,150 2,150 0

4.[유]유아놀이중심실내공간조

성운영
20,000 20,000 0

1.일반수용비 20,000 20,000 0

2.시설 장비 유지 64,455 55,665 8,790

1.학교시설장비유지 64,455 55,665 8,790

1.[초]공공요금및제세공과금 31,567 31,343 224

1.전기요금 17,363 17,363 0

2.상하수도료 7,424 7,200 224 상하수도요금 : 224,000원= 224,000

3.기타공공요금 6,780 6,780 0

2.[초]시설관리용역 4,508 4,724 -216

1.일반수용비 4,508 4,724 -216 전기안전관리용역비 : -96,000원= -96,000

소방시설관리용역비 : -120,000원= -120,000

3.[초]시설일반관리 23,520 13,658 9,862

1.일반수용비 21,320 12,858 8,462 시설소모품구입비 : 100,000원*10종= 1,000,000

소규모수선비 : 500,000원*5회 = 2,500,000
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청소용역비 : 1,422,000원*1회= 1,422,000

잡목제거 등 시설용역 : 3,540,000원*1회= 3,540,000

2.교직원복지비 800 800 0

3.비품구입비 1,400 0 1,400 송풍기 등 시설물품 : 700,000원*2종= 1,400,000

4.[초]화장실관리 1,560 2,640 -1,080

1.일반수용비 1,560 2,640 -1,080 비데청소 및 살균 : -300,000원= -300,000

화장지등 소모품구입 : -780,000원= -780,000

5.[초]당직관리 3,300 3,300 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0

3.학교운영 협력 1,700 1,700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 850 850 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

세출합계 776,234 733,723 42,511

나용규 2024년 12월 10일 08시 04분 56초 18 전북특별자치도교육청 임피초등학교


